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faktisk er langt foran os, når det gælder ligestil- 
ling. Så først og fremmest må det nordiske sam- 
arbejde med hensyn til ligestilling arbejde mod 
integration af de nordiske lande, så vi også kan 
lære af de andre. 

Det fælles fodslag i forhold til EU fungerer til- 
syneladende, til trods for at de tre EU-medlems- 
lande, der er i Nordisk Råd, i nordisk samarbej- 
de til tider er lidt forskellige i deres approach til 
EU-arbejdet, men vi er ikke modsætninger. Det 
fælles kulturgrundlag i Norden er jo oplagt at 
benytte som fælles fodslag i EU. Det anser vi 
kun for en styrke. 

Når det så er sagt, skal det lige pointeres, at 
det nordiske samarbejde dog fortsat skal tage 
udgangspunkt i det nordiske og i de kerneområ- 
der, jeg har skitseret. Det nordiske samarbejde 
skal ikke foregå i et vakuum, men det skal være 
nordisk. 

Og så er det en glæde at konstatere, at det 
nordiske samarbejde styrker fællesskabet på en 
mangfoldighed af områder, og at det også tager 
fællesskabet med vores fælles naboer alvorligt 
og udmønter dette i samarbejde. Dette samar- 
bejde kan dog sagtens intensiveres, og det er 
også ønskeligt, at det bliver intensiveret som en 
konsekvens af udviklingen i EU. 

Afslutningsvis vil jeg sige, at der er et fortsat 
stort behov for intensivering og udbygning af 
dette samarbejde, og derfor håber jeg meget, at 
der vil blive prioriteret både tid og ressourcer til 
det. 

Tredje næstformand (Kaj Ikast): 
Tak for det -  og til lykke. 

Ministeren for nordisk samarbejde (Flemming 
Hansen): 
Jeg vil starte med at gratulere fru Betina Hoff- 
mann med hendes jomfrutale. Det er vel ikke 
sexchikane at bruge sådan et ord, vel? Jeg synes 
i hvert fald, det var en god tale. 

Jeg vil også gerne takke for en god debat og 
en lang debat. Jeg synes, det er dejligt, at vi kan 
komme rundt om tingene. 

Jeg noterede mig hr. Stavads indledning, som 
jeg var meget, meget glad for, for jeg ved jo, at 
hr. Stavad er nordjyde, og når en nordjyde siger, 
at noget ikke er så ringe endda, så kan jeg med 
mit gode kendskab til det nordjyske sige, at det 
tager jeg som en flot anerkendelse, og det takker 
jeg for og takker i øvrigt også de mange andre 
deltagere, som var tilfredse med redegørelsen. 

Jeg vil også gerne sige, at jeg synes, regerin- 
gen har engageret sig meget i debatten. Jeg skal 
nok vende tilbage til ministrenes manglende 
mødedeltagelse. Jeg skal ikke løbe fra det an- 
svar, men jeg vil dog nævne, at vi faktisk har 
haft to fremtrædende ministre plus min egen 
ringhed til stede under hele debatten, også for at 
besvare spørgsmål. Den ene er endda tidligere 
præsident for Nordisk Råd, og jeg kan endnu i 
skatteministerens øjne se skuffelsen over, at in- 
gen har stillet ham et skattespørgsmål, men jeg 
skal måske svare på dem, hvis der skulle kom- 
me noget. I hvert fald er jeg glad for, at de har 
villet være til stede for at præcisere, at det her 
er en vigtig debat. 

Hr. Jens Christian Larsen rejser det interes- 
sante spørgsmål, om indvandring og integra- 
tionsarbejde var noget, man skulle tage op i det 
nordiske. Det vil jeg overveje positivt. Jeg vil 
tage det op med det første over for mine samar- 
bejdsministerkolleger og spørge dem, om det 
var noget, de kunne være enige i, eller om det 
eventuelt var noget, der kunne gå ind i et andet 
af de råd, der er i forvejen, for ikke at udvide 
dem. 

Jeg vil også gerne sige tak til de mange, der 
har anerkendt Poul Schlüters meget, meget flot- 
te indsats i det år, han har arbejdet med stoffet 
omkring grænsehindringer og de problemer, der 
er. Jeg synes, han har gjort det fremragende, og 
man kan sige, at uden så erfarent et menneske 
som Poul Schlüter til at hjælpe kunne en sådan 
ting som det, vi har været igennem her, have ta- 
get mange, mange år at komme igennem. Han 
har virkelig forstået at komme ind til benet. 

Hr. Stavad er inde på det meget interessante 
samspil mellem Ministerrådet og den parlamen- 
tariske del af Nordisk Råd, og hvis hr. Stavad 
ikke føler, det er godt nok, så skal mit tilsagn 
være, at det vil jeg gerne være med til at forbed- 
re. Jeg har selv siddet i Nordisk Råd i 6 år og 
ved, hvor vigtigt det er, at vi får dette samarbej- 
de, og jeg skal gerne give tilsagn om at forbedre 
det. 

- . Kl. 15.35 
Så spørger hr. Stavad om ministerdeltagelsen, 

og det har mange andre spurgt til. De fleste ken- 
der også svaret -  statsministeren har jo givet det 
-  at i den første halvdel af den periode, vi taler 
om, var Danmark formand for EU, og på langt 
de fleste af ministerområderne, der her er tale 
om, også i det nordiske, også mit eget, gælder 
det, at når man er i Bruxelles en, to, tre gange om 
måneden, er det meget svært også at passe det 


